
 
 

Kødkvægsskue i Herning 
den 27. og 28. november 2014 

 
SUNDHEDSREGLER 

 
Alt kvæg skal være øremærket og registreret i CHR-registret efter gældende regler. 
 
Indsyning 
Alle dyr skal synes af en dyrlæge ved ankomsten til skuet.  
Kun sunde dyr kan tilføres skuet. 
Smitsomme sygdomme, som f.eks. vorter, skab, ringorm, klovbrandbylder eller digital 
dermatitis, vil medføre, at dyrene ikke får adgang til skuet. 
Dyr må ikke tilføres skuet fra besætninger, hvor besætningsejer er vidende om, at der er 
smitsomme sygdomme som f.eks. salmonella, mycoplasma eller B-streptokokker. Dyr med 
kliniske tegn på paratuberkulose kan ikke tilføres skuet. 
 
Hvis der bliver konstateret anmeldepligtige smitsomme sygdomme i udstillerens besæt-
ning, efter at der er sendt dyr til skuet, skal dette straks meddeles til Veterinærchefen i Fø-
devareregionen og skuets ledelse. 
 
Køer og kvier, der har kastet indenfor de sidste 14 dage forud for skuet, må ikke tilføres 
skuet. 
 
Transport 
Køer/kvier må ikke transporteres de sidste 30 dage af drægtighedsperioden. 
Kvæg anses ikke for transportegnet før 15 dage efter kælvning. 
Der må ikke transporteres kalve til dyrskuer, før de er 14 dage gamle. 
 
BVD, IBR, Leukose 
Der kan ikke udstilles dyr fra besætninger, som Fødevareregionen har sat under offentligt 
tilsyn. 
 
Salmonella 
Danmark er hos kvæg opdelt i 2 områder. 
Område 1 (lavprævalent): Fyn, Sjælland med tilhørende øer – svarende til postnumre 
<6000 Område 2 (højprævalent): Jylland med tilhørende øer - svarende til postnumre 
>6000 
 
Kun kreaturer fra besætninger i salmonellaniveau 1 kan udstilles.  
Besætningen, hvori dyret er registreret og udstilles fra, skal have været i salmonellaniveau 
1 i min. 9 mdr., når dyret ankommer til dyrskuet. 
Det enkelte dyr må kun udstilles, såfremt det vedvarende har været registreret i 
besætninger med salmonellaniveau 1 i min. 9 mdr. inden skuet. 



For dyrskuer, hvor der sker sammenblanding af dyr fra henholdsvis det lav- og 
højprævalente område – herunder Agromek – er følgende regler gældende. 

Dyr fra besætninger i det højprævalente område: 
Ikke-mælkeleverende besætninger: 

• niveautildeling dokumenteres ved blodprøver af en stikprøve af besætningens dyr 
(2 – 8 prøver afhængig af størrelse) udtages indenfor 6 mdr. før skuet. (Slagteprøver 
taget i samme periode tæller også med i de niveaugivende prøver). 

• dyret/dyrene, der skal tilføres skuet undersøges med blodprøver for forekomst af 
salmonellaantistoffer. Dyr med positivt resultat (>50 i ODC%) kan ikke tilføres skuet. 
Prøver af kalve <3 mdr. kan ikke indgå i stikprøven, der anvendes til at bekræfte 
besætningens status, men kalve skal testes for at kunne tilføres skuet. 

Dyr fra besætninger i det lavprævalente område: 
Ikke-mælkeleverende besætninger: 

• Niveautildeling dokumenteres ved blodprøver af en stikprøve af besætningens dyr 
(2 – 8 prøver afhængig af størrelse) udtages indenfor 12 mdr. før skuet. 
(Slagteprøver taget i samme periode tæller også med i de niveaugivende prøver). 

 

Antal dyr i besætningen Min. antal blodprøver 
< 4 Samtlige dyr 
4 4 
5 4 
6 4 
7 5 
8 6 
9 7 

10 og derover 8 

 

7/30 dages reglen 
7/30 dages reglen er en generel regel, der effektivt begrænser smittespredning med 
alvorlige smitsomme sygdomme mellem besætninger. Reglen betyder, at  

• Man ikke må flytte kvæg fra en besætning, før der er gået mindst 7 dage, 
 siden der sidst kom dyr ind i besætningen. 
• Kvæg, som er flyttet til besætningen, kan ikke flyttes fra besætningen 
 igen, før der er gået mindst 30 dage. 

 
Dyr, der deltager i dyrskuer, er undtaget fra den generelle 7/30 dages regel. Det betyder, 
at kvæg som har deltaget i et dyrskue, kan flyttes ud igen, blot der er gået mindst 7 dage. 
Der kan altså udstilles på forskellige dyrskuer med 7 dages mellemrum under forudsætning 
af, at resten af sundhedsreglerne er opfyldt. 
 
Udstationering 
Besætningsejer er ansvarlig for at udstationere dyret eller dyrene til Agromeks CHR-nr. 
(28203) med en kode 50 og hjemtage igen med en kode 51 i dyreregistreringen eller på 
besætningsblokken. 


